
Extra T 1

Cabeceira Grande

Maquinado/30-60kg 220,00 215,00 220,00

285,00
275,00

Dama 9,5 10

275,00 270,008,5

205,00

290,00

Extra T 1
Importado 
Comercial bom T 1

280,00

215,00
A granel 

Agronorte/IAC/Dama 9
Dama/Agronorte 9 9 285,00

amostra/embarque

165,00

210,00

Total de Preto:

Maquinado/50kg

Sabia/Aguia/C. Gerais

comercial fraco T1

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

15,13
Preto Extra T1

Min Coml Máx Extra 

Estável

Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 27/01/2026

Carioca (R$)

R$ 450,000

650,00R$      

BALapão

2,86
212,50

Preto Comercial bom T1

205,007,32

Feijão Jalo 

170,008,97 195,00                  

260,00

Carioca 6

-2,04
290,00

Sem ofertas 
Feijão Rajado 320,00R$      

210,00-245,00

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

feijão de Corda 

300,00R$       

210,00-250,00

220,00-245,00200,00R$      

205,00R$      
Paracatu 

MG190,00R$       

MG

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 27/01/2026

 

Feijão Rouxinho

Itaí 

178,00
2,27

Carioca 8,5

270,00300,00Carioca 10
VARIEDADE

225,007,78Carioca 8
Carioca 7,5

MG600,00R$       
Unaí190,00R$       

UFCIDADE:

7

Total de Carioca:

PAINEL DE ANÚNCIO

180,00180,00

0

3.300

165,00165,00

0

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

amostra/embarque

Feijão Preto Apresentação

amostra/embarque

Estável
180,00

3.300

Agronorte/IAC/Dama
Sabia/Aguia 7,5

265,008

220,00
Estável175,00

210,00
220,00 220,00

205,00

8

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

160,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

28 de Janeiro de 2026
São Paulo, Quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.338

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

28/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)
Pregão 

27/01/2026

Classificação

Feijão Carioca Cor

7
8 245,00

Grão

270,00

297,50

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

175,00                  
14,71

3,03

ÚLT. SEMANA

17,86170,00 165,00
180,00

27/01/2026
3,779,09 275,00                  

255,00                  

VAR %

267,50                  
6,255,88

220,00                  

8,41

220,00

3,88 0,00
245,00

15,17

270,00

Castro 

Preto Comercial fraco T1

257,50

230,00-260,00

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

242,50                  7,22

205,00                  

VAR %

amostra/embarque

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-260,00

220,00-250,00

GO 
GO 

PR 110,00-180,00

Santa Fe de Goias 

210,00-250,00

220,00-250,00

SP

Estável

amostra/embarque

Estável 1.600    1.600     
1.700    1.700     

Estável
Estável



COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O mercado de feijão encerrou o pregão desta quarta-feira com preços estáveis e baixa atividade nas negociações. A falta de interesse dos
compradores, preocupados com os patamares elevados dos preços, foi o principal destaque do dia.

Feijão Carioca
Cerca de 3.300 sacas de feijão carioca foram disponibilizadas no pregão, mantendo o padrão de volumes reduzidos observado nas últimas
sessões. Além das ofertas físicas, há disponibilidade de lotes para embarque futuro, o que indica oferta suficiente no mercado. No entanto, as
negociações casadas têm sido uma prática recorrente e contribuído para a pressão altista sobre os preços.
Os compradores presentes demonstraram desinteresse tanto nos lotes físicos quanto nas amostras, deixando o ambiente sem apresentar
contrapropostas ou fechar negócios. As ofertas para feijão com padrões de cores 8,5 e 9 variaram entre R$ 270,00 e R$ 285,00 por saca.
O movimento de negociações tem se concentrado no período pós-pregão, que será acompanhado para verificar eventuais fechamentos.

Feijão Preto
O mercado de feijão preto manteve os preços inalterados pelo segundo dia consecutivo. Corretores expuseram amostras de diferentes padrões,
incluindo comerciais, e se mostraram abertos a receber propostas. Contudo, os compradores permaneceram ausentes das negociações.
Os preços do feijão preto extra tipo 1 ficaram entre R$ 195,00 e R$ 215,00 por saca, com variação conforme a apresentação do produto (a granel
ou ensacado). Já os feijões comerciais mantiveram-se na faixa de R$ 165,00 a R$ 180,00 por saca de acordo com qualidade e peneira.

Cenário do Mercado
O momento é crítico para os empacotadores, que enfrentam dificuldade em repassar os aumentos de preços ao consumidor final. Essa situação
tem travado as negociações e gerado um impasse entre vendedores e compradores, com reflexos diretos na dinâmica do mercado.

Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.338

28 de janeiro de 2026 
São Paulo Quarta-feira


